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ABSTRAKT :

V diplomové práci se autor zabývá dvěma alternativními návrhy nosné konstrukce admi-

nistrativní budovy a konceptem požárně bezpečnostního řešení. Alternativy návrhu se liší typem

použité stropní konstrukce. Cílem této práce je návrh a posouzení hlavních nosných konstrukcí

těžkého dřevěného skeletu, stropních konstrukcí a základové konstrukce. K tomu patří i návrh a

posouzení vybraných spojů dřevěné konstrukce. Při výpočtech vnitřních sil těžkého dřevěného

skeletu byl použit jednak výpočetní program i ruční výpočet pro ověření správnosti modelu. To

samé platí i o vnitřních silách na stropních konstrukcí. Hodnoty vnitřních sil vypočtené ručním

způsobem a výpočetním programem se příliš neliší. Návrh a posouzení nosných prvků a vybraných

spojů proběhl ručně v programu Excel. Jedna varianta stropní konstrukce byla řešena pomocí soft-

waru a následně ověřena ručním výpočtem. Ověření výsledků z výpočetních programů, které se

zabývají výpočtem vnitřních sil, nebo přímo navrhováním a posuzováním průřezů, je pro správný

návrh konstrukcí nezbytné.

KLÍČOVÁ SLOVA :

administrativní budova, dřevobetonová spřažená deska, lepené lamelové dřevo, CLT panel, těžký

dřevěný skelet, prostorová tuhost, výpočetní model, ruční výpočet, vnitřní síly, kombinace zatížení,

svar, mezní stav únosnosti, mezní stav použitelnosti, výpočet prvků při požáru
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ABSTRACT :

In this diploma thesis, the author deals with two alternative designs of the supporting struc-

ture of the administrative building and the concept of a fire safety. Design alternatives differ in the

types of a ceiling that were used. The aim of this thesis is to design and assess the main supporting

structures of a heavy wooden skeleton, ceiling structures and foundation structures. This includes

the design and assessment of selected joints of the wooden structure. While calculating the internal

forces of a heavy wooden skeleton, both the program and the manual calculation were used to veri-

fy the accuracy of the model. The same is true of internal forces acting on ceiling structures. Inter-

nal force values that were calculated manually and the values obtained by using a program do not

significantly differ. The design and assessment of the supporting elements and selected joints was

performed manually by using MS Excel. One variant of the ceiling construction was obtained by a

program and subsequently verified by manual calculation. Validation of results obtained from pro-

grams that were used to calculate the internal forces, or those used directly to design and asses the

cross-sections, is necessary for a proper design of structures.

KEYWORDS :

administrative building, timber-concrete composite slab, glue laminated timber, CLT panel, heavy

timber frame, space rigidity, computational model, manual calculation, internal forces, load combi-

nation, weld, ultimate limit state, serviceability limit state, calculation of elements in case of fire
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá především projektem nosné konstrukce administrativní budo-

vy. Podrobněji řeší návrh a posouzení svrchní části stavby (nadzemní části). Návrh nosné konstruk-

ce horní stavby je řešen dvěma alternativními návrhy. Základem obou variant je těžký dřevěný

skelet z lepeného lamelového dřeva doplněný o ztužující železobetonové jádro. Dále podzemní část

stavby je pro oba návrhy rovněž totožná. Jedná se o černou monolitickou železobetonovou vanu.

Jednotlivé alternativy návrhu se tedy liší typem použité stropní konstrukce. V první variantě je

stropní konstrukce řešena pomocí spřažených prefabrikovaných dřevobetonových stropních desek

(dílců). V druhé variantě je stropní konstrukce řešena pomocí CLT panelů. Návrh a posouzení jed-

notlivých nosných prvků je řešen ručním výpočtem i výpočtem pomocí výpočetních programů.

Návrh nosné konstrukce administrativní budovy obsahuje návrh a posouzení hlavních nosných

prvků, vybraných spojů, návrh a posouzení základové konstrukce. Dále je v diplomové práci řešen

možný koncept požárně bezpečnostního řešení. Vybrané části konstrukce jsem doplnil o výkreso-

vou dokumentaci.

V rámci zadání byla převzata dispozice objektu z administrativní budovy

GLASSEXPERTS v Plzni. Za účelem stanovení zatížení sněhem a větrem je v diplomové práci

uvažované místo výstavby Plzeň. V rámci návrhu založení administrativní budovy byly geologické

podmínky stanoveny po konzultaci s panem Ing. Janem Salákem CSc.

2. Cíle práce

Hlavním cílem práce je návrh a posouzení hlavních nosných prvků administrativní budovy

a jejich spojů. Konstrukce 1.PP, které jsou z monolitického železobetonu, jsou stanoveny pouze

empiricky. Hlavním faktem, se kterým se bylo potřeba vyrovnat, je, že administrativní budova,

která je řešena v diplomové práci, má celkem 7 NP. Výška budovy, myšleno části, kde nosnou

konstrukcí je těžký dřevěný skelet, je pro variantu I, kde je stropní konstrukce řešena pomocí spřa-

žené dřevobetonové desky, 26,8 m a pro variantu II, kde je stropní konstrukce řešena pomocí CLT

panelů, 28,13 m. Výška budovy představuje pro stavbu ze dřeva několik zásadních problémů. Jed-

ná se především o zajištění dostatečné prostorové tuhosti konstrukce a dále síly, které se objevují v

některých prvcích těžkého dřevěné skeletu, nejsou zcela standardní. Jde o jejich velikosti. Tyto

nestandardní síly nemají až takový vliv na návrh rozměrů nosných prvků konstrukce, větší problém

nastává u spojů. Další problém, který má výška budovy za následek, je u požárně bezpečnostního

řešení stavby. Takováto budova má z požárního hlediska hořlavý konstrukční systém a ten má svo-

je přísná výšková omezení. Výška administrativní budovy byla již na začátku práce zcela záměrně

10

překročena nad rámec norem ČSN 7308xx, aby byla získána budova s nestandardními podmínka-

mi.

Pro výpočet vnitřních sil byl použit výpočetní program Scia Engineer. Výsledky

z výpočetního programu byly částečně ověřeny s výsledky z ručních výpočtů, aby se prokázala

správnost výpočetního modelu. Pro návrh CLT panelu byl využit program CLT designer, ve kterém

byl navržen stropní a střešní panel. Výsledky z programu byly rovněž ověřeny ručním výpočtem.

Nosné prvky konstrukce a vybrané spoje jsou posouzeny na mezní stav únosnosti. U nosníků je

ještě posouzen mezní stav použitelnosti. Prvky, které budou vystaveny účinkům požáru, jsou ově-

řeny na tento typ namáhání. Celý návrh a posouzení nosných prvků a vybraných spojů byl zpraco-

ván v programu Excel. Při výpočtech jsem se řídil normami, které jsou uvedeny v seznamu použité

literatury.
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3. Technická zpráva

V technické zprávě jsou popsány obecné informace o budově, nosném konstrukčním sys-

tému, použitých materiálech, skladeb konstrukcí a uvažovaném zatížení.

3.1 Popis objektu – stavební řešení

Jedná se o administrativní budovu obdélníkového půdorysu s plochou střechou o celkovém

počtu osmi podlaží (sedm nadzemních a jedno podzemní podlaží). Celkové půdorysné rozměry

objektu jsou 48,44 x 24,44 m. Konstrukční výška podlaží pro varianut I., kde stropní konstrukce je

řešena pomocí spřažených dřevobetonových desek, činí 3,7 m. Pro variantu II, kdy je stropní kon-

strukce řešena pomocí CLT panelů, činí 3,89 m. Celková výška objektu pro variantu I činí 26,8 m a

pro variantu II je výška budovy 28,13 m. Podzemní podlaží slouží především pro technické vyba-

vení budovy a pro skladovací účely. Nadzemní podlaží jsou využita především jako prostory pro

kanceláře, zasedací místnosti a prostory pro hygienické zázemí. Plochá střecha objektu je uvažová-

na jako nepochozí. Vertikální komunikaci zajišťuje vnitřní schodiště, které je umístěno

v železobetonovém jádře, a výtah, který je umístěn rovněž v železobetonovém jádře. Venkovní

schodiště slouží pro únik osob z budovy při požáru.

3.2 Konstrukční řešení

Spodní stavba objektu je řešena pro obě varianty z monolitického železobetonu. Spodní

stavbou je myšleno 1.PP. Konstrukci tvoří základová deska, která spolu se suterénními stěnami

tvoří tzv. černou vanu. Dále je konstrukce doplněna o sloupy a ztužující jádro, které jde od 1.PP až

do 7 .NP. Konstrukce ztužujícího jádra je stěnová s vodorovnou konstrukcí obousměrně pnutou.

Vrchní stavba (1.NP – 7.NP) má hlavní nosnou svislou konstrukci řešenou pomocí těžkého


[…]


V MSP jsem se ručním výpočtem dostal na nižší hodnoty průhybů. Shoda výsledků v MSP se po-

hybuje okolo 90 %. Posouzení nosných konstrukcí a spojů jsem provedl pro nejvíce nejnepříznivěj-

ší kombinace zatížení.
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 Jedním z hlavních cílů práce bylo prokázání dostatečné prostorové tuhosti. Lze konstato-

vat, že na základě provedené analýzy a stanovení maximálního vodorovného posunutí konstrukce

je prostorová tuhost dostačující, a tedy vyhovující.

Výpočet vnitřních sil a posunu základové konstrukce byl rovněž proveden v programu Scia

Engineer 16.1. Dimenzační momenty v rámci prvního mezního stavu byly stanoveny na základě

obálky kombinací zatěžovacích stavů. Na tyto momenty byla navržena a posouzena hlavní nosná

ohybová výztuž základové desky. Dále bylo ověřeno protlačení sloupu skrz základovou desku. Na

obálku kombinací zatěžovacích stavů v rámci druhého mezního stavu jsem ověřil sedání konstruk-

ce.

Dále jsem se v práci zabýval konceptem požárně bezpečnostního řešení stavby. Z konceptu

je asi nejdůležitější informace o nutné požární odolnosti konstrukce. Ta byla stanovena na 90 mi-

nut. Na požární odolnost R90 byly navrženy hlavní nosné konstrukce těžkého dřevěného skeletu.

Cílem bylo, aby konstrukce z lepeného lamelového dřeva byly viditelné a v interiéru vynikl jejich

přírodní vzhled. Tudíž budou plně vystaveny účinkům požáru. To samé platí i o CLT panelech.

Výpočtem jsem ověřil, že navržené průřezy vyhoví i v případě požáru.

Výpočty a posouzení, které nebyly provedeny ve výpočetních programech, jsem provedl

v programu Microsoft Excel 2013. To bylo velmi výhodné vzhledem k časté úpravě vstupních pa-

rametrů, průřezů, vnitřních sil apod. Tento způsob řešení mně ušetřil hodně času. Výkresovou do-

kumentaci jsem zpracoval v programu Autocad 2017.

Díky této práci jsem si o velký kus rozšířil znalosti v oblasti především dřevěných kon-

strukcí. Zcela nová pro mě byla technologie CLT panelů. Konstrukce z těchto panelů jsou velmi

vzhledné a myslím, že tyto konstrukce budou postupně nabývat většího významu ve stavebnictví.

Tato práce mě dále donutila přemýšlet o nestandardních způsobech řešení především v oblasti de-

tailů spojení dřevěných prvků. Šlo především o použití již známých věcí v nestandartním měřítku.
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6. Seznam použitých zdrojů

Normy

ČSN EN 1990 Eurokód: Zásady navrhování konstrukcí včetně jejich příloh A až D. Praha: Úřad
pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2004.

ČSN EN 1991-1-1 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-1: Obecná zatížení - Objemové tíhy,

vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii
a státní zkušebnictví, 2004.

ČSN EN 1991-1-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-2: Obecná zatížení – Zatížení konstruk-

cí vystavených účinkům požáru. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zku-
šebnictví, 2004.

ČSN EN 1991-1-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná zatížení – Zatížení sněhem.
Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2013.

ČSN EN 1991-1-2 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-4: Obecná zatížení – Zatížení větrem.
Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2007

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1 - 1: Obecná pravidla a

pravidla pro pozemní stavby. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušeb-
nictví, 2006.

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1 - 1: Obecná pravidla –

Společná pravidla a pravidla pro pozemní stavby. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metro-
logii a státní zkušebnictví, 2006.

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1 - 2: Obecná pravidla –

Navrhování konstrukcí na účinky požáru. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a
státní zkušebnictví, 2006.

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 5: Navrhování dřevěných konstrukcí - Část 1 - 2: Obecná pravidla –

Navrhování konstrukcí na účinky požáru. Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a
státní zkušebnictví, 2006.

ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 7: Navrhování geotechnických konstrukcí - Část 1:Obecná pravidla.

Praha: Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2006.
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7. Použité programy

Autodesk spol. s.r.o.: Autodesk Autocad 2017 – Studentská verze, [software]

SCIA CZ spol. s.r.o.: Scia Engineer 16.1 – Studentská verze, [software]

holz.bau forschungs gmbh: CLT designer, [software]

Microsoft spol. s.r.o.: Microsoft Office Excel 2016, [software]

Microsoft spol. s.r.o.: Microsoft Office Word 2016, [software]
