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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Administrativní budova
Jméno autora: Bc. Petr Janouch
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Robert Jára, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si vybral náročnější téma diplomové práce se zaměřením na vícepodlažní budovy.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor diplomové práce splnil zadání v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pracoval průběžně a samostatně, stav své práce pravidelně konzultoval.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Závěrečná práce odpovídá požadované úrovni, autor práce prokázal dostatečnou schopnost orientovat se v problematice
navrhování dřevěných konstrukcí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň odpovídá požadované kvalitě a nemám kritických připomínek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce využil dostatečné množství odporné literatury a korektně citoval.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student velkou část věnoval návrhu a posouzení hlavních nosných prvků za běžné teploty a za požáru, dále řešil
styčníky hlavních nosných prvků. Prokázal schopnost technického uvažování a tvůrčího přístupu k řešení
konstrukčních a statických problémů. Při zpracování výkresové části prokázal, že plně zvládl technické kreslení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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